CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 27 de novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0431 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATO DE AUTORIZAÇÃO. O ORDENADOR DE DESPESAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com
fundamento na alínea “f”, do inciso III, do art. 74, da Lei nº 14.133/2023 e Resolução nº 1197/2023 da Câmara
Municipal de Ipatinga, estando presentes os requisitos para tanto, conforme consta no Processo nº 94/2023,
AUTORIZO a Inexigibilidade de Licitação nº 24/2023, cujo objeto é Contratação da empresa Instituto Licidata
Treinamentos Ltda.: CNPJ (Empresa): 48.941.653/0001-00 para prestação de serviços especializado na realiza-
ção do "Curso Avançado Sobre a Nova Lei de Licitações e Contratos N° 14.133/2021", na modalidade presenci -
al, no período de 04 a 06/12/2023 no Rio De Janeiro/RJ, para três participantes: os servidores: Miryan Santos
Rezende Nunes, João Paulo Leal Meireles e Karina Borges Santos, conforme documentos anexos, no valor
global de R$ 6.870,00 (seis mil oitocentos e setenta reais). Determino ainda que o presente ato de autorização
seja divulgado e mantido à disposição em sítio eletrônico Oficial. Ipatinga, 24 de novembro de 2023. Werley
Glicério Furbino de Araújo. Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga.

O ORDENADOR DE DESPESAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento na alínea “f”,
do inciso III, do art. 74, da Lei nº 14.133/2023 e Resolução nº 1197/2023 da Câmara Municipal de Ipatinga, es -
tando presentes os requisitos para tanto, conforme consta no Processo nº 98/2023, AUTORIZO a Inexigibilidade
de Licitação nº 25/2023, cujo objeto é efetivar a inscrição do participante Gilberto Gonçalves da Silva, no curso
presencial “elaboração a nova planilha de custos, formação de preços e terceirização – completo e totalmente
prático”, a ser ministrado pela empresa ESAFI - Escola de Administração e Treinamento Ltda, CNPJ (empresa):
35.963.479/0001-46, no período de 05 a 08 de dezembro de 2023. Local: Fortaleza/CE, no valor global de R$
4.190,00 (Quatro mil, cento e noventa reais). Determino ainda que o presente ato de autorização seja divulgado
e mantido à disposição em sítio eletrônico Oficial. Ipatinga, Werley Glicério Furbino de Araújo. Presidente da
Câmara Municipal de Ipatinga.

Contrato nº. 28/2023 – Processo nº 97/2023 – Inexigibilidade nº 24/2023. Empresa INSTITUTO LICIDATA TREI-
NAMENTOS LTDA Objeto: Realização de 3 (três) inscrições para “Curso Avançado da Nova Lei de Licitações e
Contratos N° 14.133/2021” dos seguintes servidores: Miryan Santos Rezende Nunes, João Paulo Leal Meireles
e Karina Borges Santos. Modalidade: Presencial. Carga Horária: 24 h (vinte e quatro horas) de evento. Data de
Realização: 04 a 06/12/2023. Local: Rio de Janeiro/RJ. Valor Global: R$ 6.870,00 (seis mil, oitocentos e setenta
reais). Data de assinatura: 27/11/2023. Vigência:27/11/2023 a 26/01/2024.

Contrato nº. 29/2023 – Processo nº 98/2023 – Inexigibilidade nº 25/2023. Empresa ESAFI – ESCOLA DE ADMI -
NISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA Objeto: Realização de 1 (uma) inscrição para “ELABORAÇÃO A NOVA
PLANILHA DE CUSTOS,  FORMAÇÃO DE PREÇOS E TERCEIRIZAÇÃO -  COMPLETO E TOTALMENTE
PRÁTICO” do servidor Gilberto Gonçalves da Silva. Modalidade: Presencial. Carga Horária: 28 h (vinte e oito
horas) de evento. Data de Realização: 05 a 08/12/2023. Local: Fortaleza/CE. Valor Global: R$ 4.190,00 (quatro
mil, cento e noventa reais). Data de assinatura: 27/11/2023. Vigência: 27/11/2023 a 26/01/2024.

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

www.camaraipatinga.mg.gov.br

		2023-11-27T17:37:22-0300